
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 30 del 13-02-2014 

OGGETTO:
CAMPO COLLEZIONE ANTICHE CULTIVAR LOCALI. APPROVAZIONE CATALOGO E 
PROVVEDIMENTI  CONSEQUENZIALI.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  tredici  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  14:00  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata  nelle  forme  di  legge.  
Risultano  presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente

2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Assente

3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente

5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente

7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente

8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che 

=  l’attenzione  dell’Amministrazione  Comunale  di  Sala  Consilina  verso  le  problematiche  ambientali,  la 
valorizzazione delle tipicità locali, la promozione e l’incentivazione dei metodi delle produzioni agricole, la 
compatibilità dell’attività agricola con la protezione dell’ambiente e la cura degli spazi rurali, l’incentivazione 
delle produzioni biologiche, la facilitazione della collocazione dei prodotti agricoli sui mercati di settore, si è 
esplicata,  fin  dal  2001,  attraverso  politiche  di  sostegno  tese  a  favorire  il  recupero  delle  produzioni 
ortofrutticole autoctone a rischio di estinzione, salvaguardandole dall’erosione genetica;

= i programmi fin qui attuati trovano riscontro nei seguenti atti amministrativi:

• Delibera di G.C. n.44 del 14.03.2001, con la quale si incentivava l’introduzione ed il mantenimento 
dei metodi dell’agricoltura biologica, al fine di agevolare la collocazione del prodotto sul mercato, 
mediante  l’erogazione  di  benefici  economici  a  favore  di  aziende  agricole  locali  che  avessero 
convertito al biologico le proprie produzioni;

• Delibera di G.C. n.85 del 07.06.2002, con la quale, aderendo a specifica richiesta proveniente da un 
gruppo  di  conduttori  agricoli  e  semplici  coltivatori  locali,  si  esprimeva  la  volontà  di  costituire  la 
“Banca dei Semi Antichi degli Orti di Sala” per mantenere in vitalità gli antichi semi di produzioni 
ortive  autoctone,  mediante erogazione di contributo economico per ogni specie di  seme orticolo 
messo  a  dimora  e  riconosciuto  quale  autoctono  e  caratteristico  delle  produzioni  ortive  di  Sala 
Consilina;

• Delibera di C.C. n.49 del 31.07.2003, con la quale si istituiva la De.C.O. (Denominazione Comunale 
di Origine) per la valorizzazione delle attività e dei prodotti  agroalimentari locali,  con contestuale 
approvazione di apposito regolamento e marchio di identificazione di prodotto comunale;

• Delibera di G.C. n.169 del’11.11.2003, con la quale veniva costituita la Commissione Comunale con 
il  compito di riconoscere i  prodotti  agroalimentari locali  meritevoli  di tutela e di valorizzazione, ai 
sensi del Regolamento per la tutela e la valorizzazione dei prodotti tipici locali ed istituzione marchio  
De.C.O., approvato con Delibera di C.C. n.49/2003; 

• Delibera di G.C. n.6 del 19.01.2005, con la quale si interveniva in ausilio dell’azienda agricola del 
prof.  Domenico Calicchio, sita in questa Città, che aveva realizzato un campo sperimentale con 
antiche varietà tipiche locali, mediante l’erogazione di un contributo economico;

= in data 7 novembre 2007, con nota prot.n.15165, l’Amministrazione comunale di Sala Consilina, al fine di 
dare continuità agli interventi sostenuti fino a quel momento, in particolar modo quello teso a realizzare il 
campo sperimentale con antiche varietà tipiche locali, comunicava alla Comunità Montana Vallo di Diano, 
con sede in Padula (sa), il proprio interesse alla realizzazione di n.6 frutteti sperimentali ed al recupero, 
coltivazione e diffusione di cime di rape (il Broccolo Salese), richiedendo promozione e sostegno economico 
ai relativi progetti;

= a seguito di tale comunicazione d’interesse, la Comunità Montana Vallo di Diano, con Delibera n.28 del 
28.02.2008, riconosceva un contributo economico all’iniziativa di questo Ente, destinando alla realizzazione 
di frutteti sperimentali la somma complessiva di € 4.000,00;

= la Provincia di Salerno, con propria Determinazione n.475 del 18.12.2008, stabiliva di partecipare alla 
realizzazione dei frutteti sperimentali, erogando a tal fine un contributo di € 5.000,00;



ATTESO che

= ai fini della realizzazione del programma sperimentale sopra richiamato, il Comune di Sala Consilina, con 
Delibera di G.C. n.43 del 13.03.2009, approvava il  progetto (atti/prot.n.663 del  16.01.2009) dell’Azienda 
Agricolo-Vivaistica «Taverna del Duca» di Sala Consilina, diretta dal prof. Domenico Calicchio, avente per 
obiettivo la realizzazione di un frutteto sperimentale di meli lemongelli  antichi,  specie inserita nell’elenco 
regionale delle varietà fruttifere tradizionali da salvaguardare perché in via estinzione, essendo in linea con 
le politiche di settore adottate da questa Amministrazione comunale e in continuazione con gli  interventi 
attuati; 

=  per la concretizzazione del  progetto sperimentale ideato dall’Azienda Agricolo-Vivaistica «Taverna del 
Duca»,  l’Amministrazione  comunale  deliberava,  altresì,  di  destinarvi  fondi  comunali,  per  un  valore  di  € 
4.975,00, in aggiunta ai contributi concessi per la medesima finalità dalla Comunità Montana Vallo di Diano 
e dalla Provincia di Salerno; 

DATO ATTO che il lavoro di ricerca delle cultivar antiche locali, per la realizzazione di un Campo Catalogo 
delle piante madri delle cultivar antiche locali che assicuri la conservazione e la diffusione degli ecotipi locali 
sul territorio, condotto dal prof. Domenico Calicchio, titolare dell’Azienda Agricolo-Vivaistica «Taverna del 
Duca» di Sala Consilina, si è concluso, giusta comunicazione pervenuta a questo Ente e acquisita al n.2038 
del  prot.  generale in data 7 febbraio 2014, unitamente alla documentazione fotografica e alla relazione 
tecnica;

CONSIDERATO che

= il  titolare  dell’Azienda  ha,  altresì,  comunicato  la  dislocazione delle  130  cultivar  autoctone  nel  campo 
collezione, ubicato nel territorio di Sala Consilina, in località Bersaglio (foglio n.28, particelle 353, 354 e 355 
del catasto comunale), denominato «Campo Catalogo Piante Madri CV Ecotipi Locali» (CV = Cultivar, 
abbreviato secondo il Codice internazionale per la nomenclatura delle piante coltivate);

=  per  ciascuna  delle  130  CV  presente  nel  campo  collezione,  il  ricercatore  ha  redatto  una  scheda 
fenologica, utile ai fini della individuazione delle piante madri e dei prodotti relativi, che, unitamente alla 
relazione  tecnica  sull’Analisi  del  processo  produttivo  per  la  produzione  di  piante  e  materiale  di  
moltiplicazione di Prunus armeniaca, permetterà di avviare le procedure amministrative richieste per il 
riconoscimento, da parte della Regione Campania, delle  CV  presenti nel Campo Collezione dell’Azienda 
Agricolo-Vivaistica «Taverna del Duca» di Sala Consilina, quale patrimonio del territorio campano;

ACQUISITO il solo parere positivo di regolarità tecnica, non comportando il presente atto impegni di spesa, 
espresso ai  sensi  dell'art.49,  comma 1°, del  Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali, 
approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. (D.lgs n.267/2000);

VISTO lo Statuto Comunale;

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito, per i motivi di opportunità già indicati in premessa;

CON VOTI …



DELIBERA

per i motivi in premessa illustrati, che qui s’intendono integralmente riportati,

1. di prendere atto – come in effetti prende atto – della documentazione presentata a questo Ente dal 
Prof. Domenico Calicchio, titolare dell’Azienda Agricolo-Vivaistica «Taverna del Duca», con sede in 
Contrada Tempe di Sala Consilina (P.Iva 03204500650), scaturiti dall’attività di ricerca delle antiche 
cultivar locali, per la realizzazione di un Campo Catalogo delle piante madri delle antiche cultivar 
locali che assicuri la conservazione e la diffusione degli ecotipi locali sul territorio, al termine del 
progetto approvato con Delibera di G.C. n.43 del 13.03.2009 (atti/prot.n.663 del 16.01.2009), quale 
prosecuzione degli interventi promossi dall’Amministrazione comunale di Sala Consilina fin dal 2001;

2. di approvare – come in effetti approva – la documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Cultura 
Biblioteca, che è la seguente:

• Scheda identificativa  del  soggetto  che ha realizzato  l’intervento (Azienda Agricolo-
Vivaistica «Taverna del Duca» di Sala Consilina;

• Relazione tecnica sul «Campo Catalogo Piante Madri CV Ecotipi Locali»: Analisi del 
processo  produttivo  per  la  produzione  di  piante  e  materiale  di  moltiplicazione  di  
Prunus armeniaca;

• N.130 schede fenologiche, pari al numero delle Cultivar presenti nel Campo Collezione;

• Planimetria del Campo Collezione delle pianti madre con la dislocazione delle antiche 
cultivar locali;

3. di  trasmettere  copia  della  documentazione  indicata  al  punto  2  del  presente  atto,  al  settore 
competente  della  Regione  Campania,  affinché  venga  riconosciuto  il  lavoro  svolto  dall’Azienda 
Agricolo-Vivaistica  «Taverna  del  Duca»,  con  sede  in  Contrada  Tempe di  Sala  Consilina  (P.Iva 
03204500650),  diretta  dal  Prof.  Domenico  Calicchio,  e  di  approvare  il  Campo  Collezione 
dell’Azienda Agricolo-Vivaistica «Taverna del Duca» di Sala Consilina, quale patrimonio del territorio 
campano, denominato «Campo Catalogo Piante Madri CV Ecotipi Locali», ubicato nel territorio di 
Sala Consilina, in località Bersaglio (foglio n.28, particelle 353, 354 e 355 del catasto comunale);

4. di mandare ai competenti  uffici  comunali  l'adozione degli  atti  conseguenti  e necessari  ai fini  del 
conseguimento del riconoscimento regionale.

PARERE:

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 10/02/2014  Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Nicola Puglia



LA GIUNTA COMUNALE,

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse – la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di rendere, infine, il  presente atto deliberativo – con successiva ed unanime votazione palese – 
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.134,  comma  4°,  del  D.Lgs.vo 
n.267/2000, onde consentire il completamento della procedura amministrativa richiesta entro breve 
tempo. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 14/02/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 14/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-
line  del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-02-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


